
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33348 Quarta-feira, 05 DE ABRIL DE 2017

PORTARIA Nº 255, DE 04 DE ABRIL DE 2017.
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 5º, da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e em conformidade com o art. 2°, 
inciso IX, da mesma Lei,
CONSIDERANDO  que a Lei 7.289, de 24 de julho de 2009, em seu 
art. 10 prevê o instituto da permuta como uma das modalidades para 
alienação da terra pública, utilizável quando houver impossibilidade 
de ocupação de fato de áreas alienadas a particular;
CONSIDERANDO que o Estado do Pará, através do Instituto de 
Terras do Pará - ITERPA, promoveu a Licitação de Terras Públicas 
sobre área denominada Gleba Altamira VI, com a  designação 
de Projeto Integrado Trairão, e que a União editou Decreto n. 
98.865, de 23 de janeiro de 1990 e a FUNAI a Portaria n. 220, de 
13 de março de 1990, ampliando a reserva indígena Menkragnoti, 
alcançado parte da área do Projeto, impossibilitando que os 
licitados consolidassem o domínio;
CONSIDERANDO que o Decreto 2.472, de 29 de setembro 
de 2006, e o Decreto 2.670, de 24 de dezembro de 2010, 
autorizam a permuta das áreas licitadas na Gleba Altamira VI, 
quando incidentes em área envolvida pela Reserva Indígena 
e incorporada ao domínio da União, por outras áreas rurais 
situadas na Gleba Nova Olinda, na Gleba Mamurú e na Gleba 
Guajará, nos Municípios de Santarém, Aveiro e Prainha;
CONSIDERANDO  tudo que consta nos autos do Processo 
Administrativo n. 2014/170679,  quanto à regularidade e 
ao cumprimento dos requisitos técnicos e jurídicos para a 
contratação de permuta.
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo de permuta do título representativo 
do Lote 26, Setor C, do Projeto Trairão, por área com 
2.897,9041ha, localizada na Gleba Mamurú, Município de Aveiro, 
em favor de GILNEI ANTONIO SCHMITZ.
Daniel Nunes Lopes
Presidente

Protocolo: 163405

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 069/2017-NGPR
Belém, 04 de Abril de 2017.

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 
2005 e de acordo com o processo nº 2017/141853.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, a servidora LUCIANA 
COELHO DO NASCIMENTO, Gerente Administrativa, matricula: 
5896909/3, para custear as despesas com a viagem ao município 
de Acará/PA no dia 06/04/2017, com objetivo de subsidiar a 
logística dos produtos a serem comercializados na Feira do Para 
Rural do dia 07/04/2017. Fundamento Legal: Lei 5.810/94
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FREDERICO ANIBAL COSTA  MONTEIRO
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo: 163333
PORTARIA Nº.072/2017-NGPR

Belém 04 de Abril de  2017.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela portaria nº 028/2015 de 12 de fevereiro de 
2015 e de acordo com o processo nº 2017/142106.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Arnaldo 
Henrique de Oliveira, cargo de Motorista, matricula 3272435/1, 
para custear as despesas com a viagem ao município de Acará/
PA no dia 06/04/2017, com o objetivo de Conduzir a Servidora 
Luciana Coelho do Nascimento ao município mencionado. 
Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Luciana Coelho do Nascimento
Gerente Financeira

Protocolo: 163350
PORTARIA N° 071/2017                                                  

Belém, 04 de Abril de 2017.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela portaria nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2017/142036.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Dellívio 
Castro Sacramento, cargo de motorista, matricula: 54191311/1, 
para o município de Marapanim/PA no dia 06/04/2017, com o 
objetivo de Conduzir a servidora Cinara Damasceno ao município 
mencionado. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANA COELHO DO NASCIMENTO
Gerente Financeira

Protocolo: 163341

PORTARIA Nº. 070/2017
BELÉM, 04 DE ABRIL DE 2017.

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela portaria nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2017/141954.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, a servidora Cinara 
dos Anjos Damasceno, cargo de Apoio Técnico, matricula: 
8093993/3, para custear as despesas com a viagem ao município 
de Marapanim/PA no dia 06/04/2017 com o objetivo de subsidiar 
a logística dos produtos a serem comercializados na Feira do 
Pará Rural do dia 07/04/2017. Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANA COELHO DO NASCIMENTO
Gerente Financeira

Protocolo: 163338

.

.

AGÊNCIA DE
DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 10.62/2017 - ADEPARÁ,
04 DE ABRIL DE   2017

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ADA GLORIA DOS SANTOS BARBOSA, 
matrícula n° 5709156/ 1, cargo de Assistente Administrativo, 
para responder durante as  férias da titular TAMIRIS BORGES 
QUEIROZ, matricula 5917034/1, GEP- DAS 011-2, no período de 
03.04.17 A 02.05.17.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 163634

.

.

ERRATA
.

PUBLICAÇÃO Nº 33172 DE 19/07/2016.
PORTARIA N° 8429/2016
Onde se lê: “PERÍODO: 06/07/2016 A 09/07/2016/ 
OBJETIVO: Fiscalizar evento da Feira do Bezerro no 
município de Rondon do Pará.”
Leia-se: “PERÍODO: 13/07/2016 A 16/07/2016/ 
OBJETIVO: Fiscalização de evento agropecuário, 
controlando entrada e saída de animais que participarão 
da EXPORONDON.”

Protocolo: 163281

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 1051/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
058697223/CINTHIA EDNAMAY FIGUEIREDO SOBRAL 
(GERENTE)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$1.800,00
33.90.33/R$ 300,00
33.90.36/R$ 800,00
33.90.39/R$ 900,00
33.90.47/R$ 160,00
TOTAL: R$ 3.960,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES

Protocolo: 163589

Portaria: 977/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
5709156/1/ ADA GLÓRIA DOS SANTOS BARBOSA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)

Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 4.000,00
TOTAL: R$ 4.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES

Protocolo: 163385
Portaria: 1050/2017

Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
571897481/DARIO BAHIA LOPES (ASSISTENTE ADMISTRATIVO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$1.200,00
33.90.36/R$ 800,00
33.90.47/R$ 160,00
TOTAL: R$ 2.160,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES

Protocolo: 163588
Portaria: 1052/2017

Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
571752761/TATIANE CANTANHEDE COSTA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 600,00
TOTAL: R$ 600,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES

Protocolo: 163591

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 1055/2017
Objetivo: Conduzir os servidores com o objetivo de proferir 
palestra artesanal vegetal e participar de reunião com produtores 
que objetivam produzir polpa de frutas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: BONITO/PA
Servidor:
541872232/OVIDIO GOMES BRICIO NETO (MOTORISTA) / 0,5 
DIÁRIAS/ 05/04/2017 A 05/04/2017.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 163595
Portaria: 1057/2017

Objetivo: Realizar monitoramento das armadilhas da mosca 
da carambola nos municípios pertencentes a área de risca de 
introdução e disseminação da praga.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA
Destino: BENEVIDES/PA
Servidor:
555860951/JARLEANE ADEODATA FERREIRA SAMPAIO (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 0,5 DIÁRIA/ 06/04/2017 A 
06/04/2017.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 163600
Portaria: 1049/2017

Objetivo: Participar da V Feira de Agronegócio de Santana do 
Araguaia.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: SANTANA DO ARAGUAIA/PA
Servidor:
59170421/LUCIANO GUEDES (DIRETOR GERAL) / 5,5 DIÁRIAS/ 
05/04/2017 A 10/04/2017.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 163479
Portaria: 1059/2017

Objetivo: Realizar monitoramento das armadilhas da mosca 
da carambola nos municípios pertencentes a área de risca de 
introdução e disseminação da praga.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: VIGIA/PA
Destino: SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA
Servidor:
56877053/JOÃO CARLOS DA CRUZ MELO (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 0,5 DIÁRIA/ 13/04/2017 A 13/04/2017.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 163606
Portaria: 1035/2017

Objetivo: Dar apoio administrativo a Gerência Regional de 
Breves, Posto de Fiscalização Boa Vista.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: BOA VISTA/PA


